
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

720
Beschikking van de Minister van Justitie van 
4 oktober 1994, houdende plaatsing in het 
Staatsblad van de tekst van het 
Aanduidingenbesluit tabaksprodukten, zoals dit 
is gewijzigd bij besluit van 15 september 1994,
Stb. 719

De Minister van Justitie,

Gelet op artikel III van het besluit van 15 september 1994, Stb. 719; 

Besluit:

de tekst van het Aanduidingenbesluit tabaksprodukten, zoals dit is 
gewijzigd bij besluit van 15 september 1994, Stb. 719, in het Staatsblad te 
plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 4 oktober 1994

De Minister van Justitie,
W. Sorgdrager

Uitgegeven de elfde oktober 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

17«4F
£  «2 0 - 2064 
s-Rr lt9everii Plantijnstraat 

ravenhage 1994 Staatsblad 1994 720 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEKST VAN HET AANDUIDINGENBESLUIT TABAKSPRODUKTEN, 
ZOALS DIT IS GEWIJZIGD BIJ HET BESLUIT VAN 15 SEPTEMBER 
1994, STB. 719

Artikel 1

1. Op de verpakking waarin tabaksprodukten aan particulieren worden 
verstrekt, wordt de volgende aanduiding gebezigd: «Brengt de 
gezondheid ernstige schade toe.»

2. Op de verpakking waarin sigaretten en shag aan particulieren 
worden verstrekt, wordt tevens een van de volgende aanduidingen 
gebezigd:

a. «Roken veroorzaakt kanker.»;
b. «Roken veroorzaakt hart- en vaatziekten.»;
c. «Roken tijdens de zwangerschap kan de gezondheid van uw kind 

schaden.»;
d. «Niet-rokers leven gezonder.»
3. Op de verpakking van andere voor roken bestemde tabaksprodukten 

dan die, bedoeld in het tweede lid, wordt tevens een van de volgende 
aanduidingen gebezigd:

a. «Roken veroorzaakt kanker.»;
b. «Roken veroorzaakt hart- en vaatziekten.»;
c. «Roken veroorzaakt dodelijke ziekten.»;
d. «Roken schaadt de gezondheid van uw medemens.».
4. Op de verpakking van niet voor roken bestemde tabaksprodukten 

wordt tevens de volgende aanduiding gebezigd: «Veroorzaakt kanker.».
5. Op de verpakking waarin sigaretten aan particulieren worden 

verstrekt, wordt voorts vermeld:
a. het nicotinegehalte, aangeduid met het woord «nicotine», in tienden 

van een milligram per sigaret;
b. het teergehalte, aangeduid met het woord «teer», in milligrammen 

per sigaret.
6. Bij de aanduidingen, bedoeld in het eerste tot en met vierde lid, 

wordt vermeld «k.b.», met daarachter de datum van de beschikking van 
Onze Minister van Justitie tot plaatsing van de tekst van het 
Aanduidingenbesluit in het Staatsblad en «Stb.», gevolgd door het 
nummer van het Staatsblad waarin deze beschikking is geplaatst.

Artikel 2

1. De aanduidingen, bedoeld in artikel 1, tweede lid, worden voor elk 
merk sigaretten en shag elk in een zodanige frequentie op de verpakking 
van die produkten gedrukt dat daardoor op jaarbasis onderlinge 
verschillen in frequentie de 5 procent niet overschrijden.

2. Op de verpakkingseenheden van elk merk van de tabaksprodukten, 
bedoeld in artikel 1, derde lid, wisselen de aanduidingen, bedoeld in dat 
lid, elkaar zodanig af dat elke aanduiding daarop met een nagenoeg 
gelijke frequentie voorkomt.

Artikel 3

De in artikel 1, vijfde lid, bedoelde gehaltes worden vastgesteld volgens 
de methode van ISO-norm 4387 en ISO-norm 3400. De juistheid van de 
aanduiding wordt geverifieerd volgens ISO-norm 8243.

Artikel 4

1. Op de verpakking van sigaretten beslaat de aanduiding, bedoeld m 
artikel 1, eerste lid, ten minste 4 procent van het ene grote oppervlak van 
de verpakkingseenheid en beslaat een aanduiding als bedoeld in het

Staatsblad 1994 720
2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tweede lid van dat artikel ten minste 4 procent van het andere grote 
oppervlak daarvan.

2. De aanduidingen op de verpakkingen van sigaretten:
a. zijn duidelijk en leesbaar;
b. zijn vet gedrukt;
c. zijn op een contrasterende achtergrond aangebracht;
d. zijn niet aangebracht op een plaats waar ze bij het openen van de 

verpakking kunnen worden beschadigd;
e. zijn niet aangebracht op het doorzichtige vel of op enig ander 

verpakkingsmateriaal dat de eigenlijke verpakking omhult.
3. Op de verpakking van andere tabaksprodukten dan sigaretten 

worden de aanduidingen, bedoeld in artikel 1, eerste tot en met vierde lid, 
gedrukt of aangebracht zonder mogelijkheid van verwijdering en duidelijk 
zichtbaar, goed leesbaar en op een duidelijk zichtbare plaats tegen een 
contrasterende achtergrond. Zij worden niet door andere aanduidingen of 
afbeeldingen verborgen, bedekt of gescheiden. Elke aanduiding beslaat 
ten minste 1 procent van het totale oppervlak van de verpakking. Op de 
verpakking van shag bevinden de aanduidingen, bedoeld in artikel 1, 
tweede lid, zich op het andere grote verpakkingsoppervlak dan dat waarop 
de aanduiding, bedoeld in het eerste lid van dat artikel, is aangebracht.

4. De aanduidingen, bedoeld in artikel 1, vijfde lid, zijn op de zijkant van 
de verpakking met duidelijk leesbare letters op een contrasterende 
achtergrond op zodanige wijze aangebracht dat deze ten minste 4 procent 
van de oppervlakte van de zijkant beslaat.

Artikel 5

Het Aanduidingenbesluit sigaretten en shag (Warenwet) wordt 
ingetrokken.

Artikel 6

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

2. Tabaksprodukten waarvan de verpakking niet in overeenstemming is 
met dit besluit, mogen bedrijfsmatig worden verstrekt of daartoe 
aanwezig zijn tot 1 juli 1996, mits zij zijn verpakt vóór de laatste dag van 
de tiende maand na de maand waarin dit besluit in het Staatsblad wordt 
geplaatst.

3. Onverminderd het tweede lid, mogen sigaren waarvan de verpakking 
een oppervlakte heeft die gelijk is aan of groter dan 420 vierkante 
centimeter en voldoet aan artikel 1, eerste, derde en zesde lid, en aan 
artikel 4, derde lid, met uitzondering van de derde volzin daarvan, 
bedrijfsmatig worden verstrekt of daartoe aanwezig zijn tot 1 juli 1997, 
mits zij zijn verpakt vóór 1 juli 1996.

Artikel 7

Dit besluit kan worden aangehaald als: Aanduidingenbesluit tabaks­
produkten.

Staatsblad 1994 720 3


	stb-1994-720



